
 

Na temelju članka 20. i 42. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“, 

broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23) i članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni 

glasnik Grada Poreča-Parenzo“, broj 2/13, 10/18 i 2/21), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo 

na sjednici održanoj __. ________ 2023. godine, donijelo je 

 

 

 

ODLUKA 

o porezima Grada Poreča-Parenzo 

 

 

I.  OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

 

Ovom Odlukom određuju se vrste lokalnih poreza koji predstavljaju prihod Grada 

Poreča-Parenzo (u daljnjem tekstu: Grad), stope i visine poreza, porezni obveznik, porezna 

osnovica i drugi elementi za njihovo utvrđivanje i naplatu u skladu sa Zakonom. 
 

 

II. VRSTE POREZA 

 

Članak 2. 

 

Grad uvodi sljedeće poreze sukladno Zakonu: 

1. POREZ NA POTROŠNJU, 

2. POREZ NA KUĆE ZA ODMOR, 

3. POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA. 

 

 

1. POREZ NA POTROŠNJU 

 

Članak 3. 

 

Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%. 

 

Članak 4. 

 

Poslove utvrđivanja i naplate poreza na potrošnju obavlja nadležno tijelo za utvrđivanje 

lokalnih poreza  Grada Poreča-Parenzo. 

 

 

2. POREZ NA KUĆE ZA ODMOR 

 

Članak 5. 

 

 Porez na kuće za odmor plaća se u iznosu od 5,00 eura po jednom kvadratnom metru 

korisne površine kuće za odmor na cijelom području grada Poreča-Parenzo. 

 

 

 



 

Članak 6. 

 

U postupku utvrđivanja statusa kuće za odmor, u smislu njenog povremenog ili 

sezonskog korištenja, isti će  se status utvrditi sukladno odredbama Općeg poreznog zakona koje 

propisuju način utvrđivanja prebivališta  mjerodavno za oporezivanje, pri čemu porezni 

obveznik snosi teret dokazivanja činjenica i okolnosti prema  kojima se utvrđuje korištenje 

nekretnine za stalno stanovanje sukladno odredbama Općeg poreznog zakona. 

Pri promjeni vlasništva kuće za odmor tijekom kalendarske godine novi vlasnik ne plaća 

porez na kuće za odmor ako je taj porez bio utvrđen i naplaćen od prethodnog vlasnika. 

 

Članak 7. 

 

Poslove utvrđivanja i naplate poreza na kuće za odmor obavlja nadležno tijelo za 

utvrđivanje lokalnih poreza Grada Poreča-Parenzo. 

 

 

3. POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

 

Članak 8. 

 

Nadležno tijelo Grada Poreča-Parenzo neće izdati odobrenje za korištenje javne 

površine korisniku ukoliko za javnu površinu postoji nepodmireni dospjeli dug iz prethodnog 

razdoblja, bez obzira na eventualnu promjenu korisnika. 

 

Članak 9. 

 

Početna visina poreza na korištenje javne površine za raspisivanje natječaja za dodjelu 

javne površine za postavljanje kioska i štandova određuje se prema zonama i djelatnostima. 

Određuju se zone i to: 

I ZONA – u Poreču: 

- Gradska luka – od Obale maršala Tita broj 24 do Turističke ulice broj 2, 

- Obala maršala Tita, 

- Trg Matije Gubca, 

- Ulica Decumanus, 

- Ulica Nikole Tesle do raskrižja s Ulicom Pina Budičina,  

- Ulica Bože Milanovića, 

- Narodni trg, 

- Ribarski trg, 

- Ulica Pietra Kandlera, 

- Ulica Vladimira Nazora, 

- Ulica Aldo Negri, 

- Zagrebačka ulica, 

- Trg Marafor, 

- Kompleks autobusnog kolodvora te 

- Ulica Rade Končara s pojasom do morske obale. 

II ZONA – preostali dio naselja Poreč do ceste Novigrad - Vrsar.  

III ZONA – preostali dio područja Grada Poreča-Parenzo. 

 

 

Članak 10. 



 

 

Korištenje javnih površina - s postavljenim štandom model „Poreč“ tip 2900 i klupa „K-

1“ 

 

Početna visina poreza za korištenje javne površine s postavljenim privremenim 

netipiziranim objektom (štand, klupa i slično), u razdoblju od 01. lipnja do 30. rujna u godini, 

utvrđuje se prema djelatnostima, kako  slijedi: 

 

Djelatnost Iznos poreza u eurima 

antikviteti, autohtona pića, eko proizvodi, slike, 

keramika, staklo, porculan, bižuterija, kristal, 
1.061,78 

proizvodi od tekstila, kože i slično 
663,61 

razglednice, brošure, karte, knjige i slično 

izrada portreta, karikatura, silueta i slično 530,89 

 
Početna visina poreza za korištenje javne površine s postavljenim štandom, model 

„Poreč“ tip 2900, u razdoblju od 7. dana prije Uskrsa do 31. listopada u godini, utvrđuje se u 

iznosu od 3.981,68 eura. 

Početna visina poreza za korištenje javne površine s postavljenom klupom „K-1“, u 

razdoblju od 01. lipnja do 30. rujna u godini, utvrđuje se u iznosu od 1.327,23 eura. 

 

Korištenje javnih površina s postavljenim privremenim netipiziranim objektima. 

 

Početna visina poreza za korištenje javne površine s postavljenim privremenim 

netipiziranim objektom (štand, klupa i slično), u razdoblju od 01. svibnja do 30. rujna u godini, 

utvrđuje se prema djelatnostima, u iznosu kako slijedi: 

 

Djelatnost Iznos poreza u eurima 

prodaja palačinki 5.308,91 

forneti, krofnice, fritule, sendviči, sladoled i slično 3.318,07 

 

Za dodatni mjesec rada za gore navedene djelatnosti obračunati će se porez u iznosu od ¼ 

ukupnog iznosa  poreza. 

 

Članak 11. 

 

Korištenje javnih površina s postavljenim privremenim montažnim objektom – kioskom 

 

Početna visina poreza za korištenje javne površine s postavljenim privremenim 

montažnim objektom - kioskom, u razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca u godini, utvrđuje 

se prema zoni i djelatnosti, kako  slijedi: 

 

Zona 

Godišnji porez u eurima 

Ugostiteljska djelatnost 
Trgovačka i druge 

djelatnosti 

Trgovačka - tisak, duhan i 

slično 

I 5.308,91 4.645,30 3.318,07 

II 3.918,68 2.654,46 1.990,84 

III 2.654,46 1.592,67 1.327,23 



 

 

Porez na korištenje javnih površina za postavljanje kioska utvrđen je za javnu površinu 

do površine propisane Pravilnikom o jednostavnim i drugim građevinama i radovima. 

Za kioske koji zauzimaju veću javnu površinu od površine utvrđene u prethodnom 

stavku, uz utvrđeni godišnji porez na korištenje javne površine, ukupni iznos poreza se za svaki 

započeti m2 zauzimanja javne površine preko površine utvrđene u prethodnom stavku uvećava 

za 50% od 1/12 (jedne dvanaestine) godišnjeg poreza, utvrđenog u stavku 1. ovoga članka. 

 

Članak 12. 

 

Zabavne radnje 

 

Početna visina poreza na korištenje javne površine za postavljanje luna parkova, 

zabavnih radnji i slično  utvrđuje se na po četvornom metru (u nastavku teksta: m2) zauzimanja 

javne površine na dan i to: 

 

od 0 do 50 m2 1,06 eura/ m2/dan 

od 50 m2 do 100 m2 0,80 eura/ m2/dan 

od 100 m2 do 200 m2 0,64 eura/ m2/dan 

od 200 m2 do 400 m2 0,48 eura/ m2/dan 

od 400 m2 do 800 m2 0,32 eura/ m2/dan 

od 800 m2 do 1600 m2 0,16 eura/ m2/dan 

od 1600 m2 do 3000 m2 0,08 eura/ m2/dan 

 

Visina poreza na korištenje javne površine iz prethodnog stavka za period mjeseca 

srpnja i kolovoza plaća se u 100% iznosu, za period mjeseca lipnja i rujna plaća se u 75% iznosu, 

za period mjeseca travnja, svibnja i listopada u 50% iznosu, dok se za preostali period godine 

plaća 25% iznosa. 

 

Članak 13. 

 

Korištenje javnih površina s postavljenim pokretnim ugostiteljskim objektima 

 

Početna visina poreza za korištenje javne površine s postavljenim pokretnim 

ugostiteljskim objektom, u razdoblju od 01. lipnja do 30. rujna u godini, utvrđuje se prema zoni 

kako slijedi: 

 

Zona Iznos poreza u eurima 

I 3.981,68 

II 2.654,46 

III 1.327,23 

 

Članak 14. 

 

Korištenje javne površine za ugostiteljske terase 
 

Porez za korištenje javne površine za postavu ugostiteljske terase u svrhu pružanja 

ugostiteljskih usluga utvrđuje se po jediničnoj cijeni po m2 dnevno, zavisno od zone u kojoj se 

ugostiteljski objekt nalazi, kako   slijedi: 



 

 

Zona Iznos poreza po m2 dnevno u eurima 

I - Decumanus, Trg Antona Grabara, Trg Matije 

Gubca, Trg slobode, Obala maršala Tita, 

Narodni trg 

1,59 

II - Nikole Tesle od Trga slobode do prolaza Peškera, 

Bože Milanovića  od Trga slobode do broja 3., Rade 

Končara od križanja s Obalom maršala Tita do 

Turističke ulice 

1,06 

III - obuhvaća dio naselja Poreč omeđen granicom 

koja ide od Uvale Brulo, raskrižjem ulica Rade 

Končara i Vitomira Širola Paje, Rade Končara, 

Istarskog razvoda, Trg Joakima Rakovca, 

Prvomajska ulica, Mlinska  ulica, Ulica Nikole Tesle, 

Šetalište Antona Restovića, ulicom Materada i 

lokalnom cestom do Uvale Sveti Martin, osim 

područja  I i II zone, 

0,80 

IV - obuhvaća preostali dio naselja Poreč od 

granične crte III zone i ostala naselja na području 

Grada Poreča-Parenzo 

0,33 

 

Javne površine utvrđene za postavu ugostiteljskih terasa za razdoblje srpanj - kolovoz 

izdaju se za cijelo razdoblje (u bloku), za utvrđenu veličinu javne površine Elaboratom 

ugostiteljskih terasa. 

Porez iz stavka 1. ovoga članka korisnik je dužan platiti: 

- za korištenje javne površine do 4 mjeseca po jednom zahtjevu, u roku 8 dana od dana 

pravomoćnosti  rješenja, 

- za korištenje javne površine od 4 do 12 mjeseci, u dva jednaka obroka, u roku 30 i 60 dana 

od dana  pravomoćnosti rješenja, 

- za korištenje javne površine tokom cijele kalendarske godine, prvi obrok u visini ¼ ukupnog 

iznosa, u roku 15 dana od dana pravomoćnosti rješenja, a preostali iznos u 3 jednaka 

tromjesečna obroka svaki sa dospijećem plaćanja početkom tromjesečja odnosno 1. travnja, 

1. srpnja i 1. listopada. 

Popust u visini od 10% obračunatog poreza ostvaruje korisnik koji javnu površinu - 

ugostiteljsku terasu koristi neprekidno tijekom cijele godine, a obračunati porez uplati 

najkasnije do 31. siječnja tekuće godine. 

Porez na korištenje javne površine, prema stavku 1. ovoga članka, za razdoblje mjeseca 

svibnja, lipnja i rujna  plaća se u visini od 60%, za razdoblje travnja i listopada u visini od 20% 

od utvrđenog početnog iznosa poreza po m2 dnevno, dok se za razdoblje siječnja, veljače, 

ožujka, studenog i prosinca ne plaća porez na korištenje javne površine, odnosno postavu 

ugostiteljske terase. 

Nakon proteka korištenja javne površine za postavu ugostiteljske terase, odnosno nakon 

zatvaranja objekta, korisnik je dužan osloboditi javnu površinu u roku od 48 sati od prestanka 

korištenja. 

 

 



 

Članak 15. 

 

Korištenje javne površine za ostale namjene 

 
Porez za korištenje javne površine za namjene navedene u odredbama ovoga članka 

utvrđuje se u iznosu kako slijedi: 

1. za odlaganje građevinskog materijala i postavljanje skela 0,27 eura po m2 na dan, 

2. za postavljanje transparenata 13,27 eura na dan, 

3. za postavljanje slobodno stojećih, jednostranih ili dvostranih reklamnih panoa do 2 m2 1,33 

eura na dan, 

4. za postavljanje reklamnih tabli po komadu godišnje: 

a) do 1 m2 79,63 eura, 

b) od 1 do 2 m2 119,45 eura, 

c) od 2 do 4 m2 159,27 eura, 

d) od 4 do 6 m2 265,45 eura, 

e) za postavu dvostranog reklamnog panoa 318,53 eura. 

5. za postavljanje mega panoa - preko 6 m2 398,17 eura, 

6. za korištenje stupova javne rasvjete za postavu reklamnih tabli veličine do 1 m2 i 10 kg 

težine 79,63 eura, 

7. za zvučno oglašavanje 13,27 eura na sat, 

8. za promotivno-prodajne aktivnosti profitabilnog karaktera na površini do 10 m2 66,36 eura 

na dan, a za svaki daljnji m2 3,32 eura na dan, 

9. za ostale neprofitabilne namjene (informacije, edukacije, prezentacije i slično) 13,27 eura 

na dan po m2. 

 

Članak 16. 

 

Rješenje o utvrđivanju i naplati poreza na korištenje javne površine donosi i izvršava 

nadležno upravno tijelo Grada. 

Porez na korištenje javne površine, prema izdanom rješenju, plaća se u pravilu u roku 

od 15 dana, a u specifičnim slučajevima korištenja javnih površina porez se može platiti u dva 

obroka (rate) s dospijećem plaćanja do najkasnije 15. kolovoza u godini. 

 

Članak 17. 

  

U postupku natječaja ili javnog prikupljanja ponuda za dodjelu javnih površina visina 

jamčevine se propisuje  u visini od 50% početnog iznosa poreza. 

 

Članak 18. 

 

Visinu poreza na korištenje javnih površina u slučajevima koji nisu predviđeni ovom 

Odlukom, odredit će Gradonačelnik, a rješenje o razrezu i naplati donosi nadležno upravno 

tijelo Grada. 

 

 

III. ZAJEDNIČKE ODREDBE 

 

Članak 19. 

 

 



 

Ovlašćuje se Gradonačelnik da može izvršiti promjenu namjene pojedine javne površine 

i zone utvrđene u  prethodnim odredbama ove Odluke u slučajevima hitne potrebe ili kada to 

nalažu posebni interesi Grada. 

 

Članak 20. 

 

Za utvrđivanje poreza, naplatu, žalbe, obnovu postupka, zastaru, ovršni postupak, kao i 

za sve ostale  postupovne radnje primjenjivat će se odredbe Općeg poreznog zakona i ostalih 

važećih propisa. 

 

Članak 21. 

 

Gradonačelnik će po potrebi donositi pravilnike, naputke i načelne stavove za 

provođenje ove Odluke. 

 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 22. 

 

Stupanjem ove Odluke na snagu prestaje važiti Odluka o lokalnim porezima Grada 

Poreča-Parenzo („Službeni glasnik   Grada Poreča-Parenzo“, broj 18/17, 05/18 i 20/19). 

 

 

Članak 23. 

 

Postupci u svezi s utvrđivanjem i naplatom gradskih poreza započeti do dana stupanja 

na snagu ove Odluke, dovršiti će se prema odredbama Odluke o lokalnim porezima Grada 

Poreča-Parenzo („Službeni glasnik  Grada Poreča“ 18/17, 05/18 I 20/19).  

 

Članak 24. 

 

Ova Odluka objavit će se u „Službenom glasniku Grada Poreča-Parenzo“, a stupa na 

snagu 01. siječnja 2024. godine. 

 


